حضرت مجدد الف ثانی کے اخلاف میں سے ایک بزرگ خواجہ اعظم بن سیف الدین سرہندی گزرے ہیں جو ۱۰۶۶ھ میں پیدا ہوئے اور ۱۱۱۴ھ میں فوت ہوئے۔ انہوں نے فیض الباری شرح صحیح بخاری لکھی۔ اس کا ذکر الثقافت الاسلامیہ فی الہند (صفحہ ۱۵۱) میں کیا گیا ہے۔

۴۔ ابوالحسن بن عبدالمہادی سندھی نے المختصر علی تحفۃ الباری لکھی۔ یہ کتاب ۱۳۰۰ھ میں طبع ہوئی۔ مصنف کی تاریخ وفات ۱۱۳۶ھ (۱۷۲۳ء) ہے۔

۵۔ شیخ نورالدین احمد آبادی نے صحیح بخاری کی شرح ”نور القاری“ تصنیف کی۔ اس مصنف کی تاریخ وفات ۱۱۵۵ھ ہے۔

۶۔ سید غلام علی آزاد بلگرامی نے صحیح بخاری کی ابتدا سے لے کر آخر کتاب الزکوٰۃ تک ضواء الدراری کے نام سے شرح لکھی۔ اس کا ذکر نواب صدیق حسن خان نے اپنی عربی کتاب سبحة المرجان میں کیا ہے۔

حضرت مرحوم اس نسخے کی بے حد حفاظت فرماتے تھے۔ میاں صاحب کی تاریخ وفات ۱۰ رجب ۱۳۲۰ھ ہے۔

۳۵۔ مولانا احمد علی سہارن پوری نے صحیح بخاری کے حواشی لکھے جن سے اہل علم استفادہ کرتے ہیں۔ عام مسائل میں انہوں نے اپنے حواشی میں فقہ حنفی کی تائید کی ہے۔ مولانا ممدوح کا سال ولادت ۱۲۲۵ھ (۱۸۰۸ء) ہے اور تاریخ وفات ۶ جمادی الاولیٰ ۱۲۹۷ھ (۱۱ اپریل ۱۸۸۰ء) ہے۔

۳۶۔ فیض الباری: صحیح بخاری سے متعلق یہ مولانا انور شاہ کشمیری کے افادات و تحقیقات میں جو عربی زبان

میں ہیں اور چار جلدوں پر مشتمل ہیں اس کے مرتب و جامع مولانا بدر عالم میرٹھی ہیں۔

۳۷۔ انوار الباری: یہ بھی صحیح بخاری کے بارے میں مولانا انور شاہ کشمیری کے افادات ہیں جو اردو زبان میں

تھا جو لاہور کے ایک ناشر نے شائع کیا تھا۔

۴۳۔ حضرت مولانا عبد الجبار کھنڈیلوی نے مقدمہ صحیح بخاری کے سلسلے میں عربی زبان میں ایک کتاب

تصنیف کی ہے۔ مولانا کی تاریخ ولادت ۱۸۹۷ء اور تاریخ ارتحال ۲۴ اگست ۱۹۶۲ء ہے۔

۴۴۔ الہام الباری: مولانا دین محمد و مائی صوبہ سندھ کے ممتاز عالم دین تھے جو ۲۷ رمضان المبارک ۱۳۱۱ھ

(۳ اپریل ۱۸۹۴ء) کو ضلع سکھر (سندھ) کے ایک گاؤں میں پیدا ہوئے۔ بے حد علمی، تصنیفی اور سیاسی خدمات

سرا انجام دیں۔ ۲۳ جمادی الاخریٰ ۱۳۶۹ھ (۱۱ اپریل ۱۹۵۰ء) کو وفات پائی۔ انہوں نے سندھی زبان میں الہام

الباری کے نام سے صحیح بخاری کا ترجمہ کیا جو کئی مرتبہ چھپ چکا ہے۔

۴۵۔ تعلق الصحیح علی الجامع الصحیح: اس نام سے سید محبت اللہ شاہ راشدی نے صحیح بخاری کا حاشیہ عربی زبان

میں لکھا۔ سید مدوح کی تاریخ پیدائش ۲ اکتوبر ۱۹۲۱ء اور تاریخ انتقال ۲۱ جنوری ۱۹۹۵ء ہے